
 

 

INFORMACE O OBECNÍM NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI ODPADY V ROCE 2024 

OBEC ZELENEČ 

dle § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020, o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). 

V souladu s ustanovením § 60 odst. 4 zákona tímto zveřejňujeme informace o způsobech a rozsahu 

odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o 

možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu a kvantifikované výsledky 

odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému na území obce Zeleneč 

(dále jen „obec“) za rok 2024. 

KVANTIFIKOVANÉ VÝSLEDKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCE ZELENEČ 

Počet obyvatel: 3 203 

Informace o odpadovém hospodářství:  

Odpady - Zeleneč 

Platné obecně závazné vyhlášky:  

Vyhlášky a nařízení - Zeleneč 

OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství (1.1.2025) 

OZV o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (1.1.2025) 

Sazba poplatku činí 0,78 Kč / litr komunální odpadu a minimální dílčí základ poplatku činí 60l (účinné 

od 1.1.2025) 

ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S ODPADY OBČANŮ 

Veškeré informace a rozsah odděleného soustřeďování komunálního a využitelného komunálního 

odpadu jsou obsaženy v platné obecně závazné vyhlášce obce o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství (viz. výše odkaz). Občané jsou povinní odděleně soustřeďovat následující 

složky: 

a) Biologické odpady  

b) Papír 

c) Plasty a PET lahve 

d) Sklo 

e) Nápojové kartony 

f) Kovy 

g) Jedlé tuky a oleje 

h) Nebezpečné odpady 

i) Objemný odpad 

j) Textil 

k) Gastroodpad 

l) Směsný komunální odpad 

Veškerý komunální odpad je předáván na základě platných smluv oprávněným osobám, které zajišťují 

likvidaci či maximální možné využití tříděných složek.   

https://www.zelenec.cz/odpady
https://www.zelenec.cz/vyhlasky-a-narizeni-614/


 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC 

V následujících letech čeká obce a města v České republice několik významných změn a povinností, 

které vyplývají z nového zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech a související legislativy.  

1. Zajištění odděleného sběru textilu: od 1.1. 2025 jsou obce povinny zajistit oddělený sběr 
textilních odpadů 

2. Postupné zvyšování poplatků za skládkování: z původních 500 Kč / tuna až na 1850 Kč / tuna 
3. Zvýšení úrovně třídění komunálních odpadů:  

 60% v roce 2025 

 65% v roce 2030 

 70% v roce 2035 
4. Zákaz skládkování využitelných odpadů: od 1.1.2030 zákaz ukládání využitelných složek 

odpadů na skládky 
5. Omezení skládkování komunálních odpadů: od roku 2035 nebude možné skládkovat více než 

10 % celkové hmotnosti komunálních odpadů 
 

KVANTIFIKOVANÉ VÝSLEDKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCE 

Celkové množství vyprodukovaných odpadů na území obce je 5 323,049 tun. 

*Míra třídění pro rok 2024 vychází na 80 % (poměr mezi využitelnými odpady a celkovým množstvím 

odpadů za rok) 

 Obecní systém je nastaven dle platné legislativy a občan má dostatečnou možnost třídit 
využitelné složky 

 Cílem je snížit množství v nádobách na směsný komunální odpad a vytřídit všechny 
využitelné složky    

 

 

Pořadové číslo
Katalogové 

číslo odpadu

Kategorie 

odpadu
Název druhu odpadu

Množství odpadu 

tuny

1. 160103 O Pneumatiky 2,62

2. 160104 N Autovraky 6,22

3. 170101 O Beton 4,9

4. 170102 O Cihly 48,76

5. 170504 O Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 2486,18

6. 170605 O Stavební materiály obsahující azbest 0,48

7. 190801 O Shrabky z česlí 4,94

8. 190805 O Kaly z čištění komunálních odpadních vod 317,04

9. 200101 O Papír a lepenka 115,86

10. 200102 O Sklo 54,34

11. 200110 O Oděvy 3,174

12. 200113 N Rozpouštědla 0,1

13. 200115 N Zásady 0,16

14. 200125 O Jedlý olej a tuk 0,58

15. 200126 N Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 0,36

16. 200127 N Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující NL 1,46

17. 200138 O Dřevo neuvdené pod číslem 20 01 37 44,51

18. 200139 O Plasty 51,04

19. 200140 O Kovy 25,325

20. 200201 O Biologicky rozložitelný odpad 1670,14

21. 200301 O Směsný komunální odpad 423,16

22. 200307 O Objemný odpad 61,7

5323,049



 

 

 

 

 

 

 

 

*SKO – směsný komunální odpad *VO – objemný odpad  *BRKO – biologicky rozložitelný komunální odpad 

 

Dle současné legislativy je důležité sledovat množství odpadu na každého občana: 

Název druhu odpadu 
Množství odpadu 

na občana 

Pneumatiky 0,818 

Autovraky 1,942 

Beton 1,530 

Cihly 15,223 

Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 776,204 

Stavební materiály obsahující azbest 0,150 
Shrabky z česlí  1,542 

Kaly z čištění komunálních odpadních vod 98,982 

Papír a lepenka 36,172 

Sklo 16,965 

Oděvy 0,991 

Rozpouštědla 0,031 

Zásady 0,050 
Jedlý olej a tuk 0,181 

Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 0,112 

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující NL 0,456 

Dřevo neuvdené pod číslem 20 01 37 13,896 

Plasty 15,935 

Kovy 7,907 

Biologicky rozložitelný odpad 521,430 
Směsný komunální odpad 132,114 

Objemný odpad 19,263 

 1661,895 

 

 

 

 

 

 

 



 

Grafické znázornění složek komunálních odpadů přepočtené na jednoho 

obyvatele v kilogramech: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOSPODAŘENÍ ODPADOVÉHO SYSTÉMU 

Celkové výdaje na odpadové hospodářství obce Zeleneč činí: 8 779 690 Kč.  

. Druhy odpadu Náklady v Kč 

1. využitelné odpady (tříděný sběr) 3 105 000,00 

2. biologicky rozložitelné odpady 62 195,00 

3. nebezpečné odpady 56 056,00 

4. objemné odpady 139 823,00 

5. směsný komunální odpad 1 387 699,00 

6. stavební odpad 37 487,00 

10. ostatní odpady 12 680,00 

11. ostatní náklady na provoz sběrného dvora 1 371 000,00 

12. ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru 153 750,00 

13. odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně 2 200 000,00 

14. informování veřejnosti / propagace 9 000,00 

15. administrativa odpadového hospodářství obce 245 000 

Celkem   8 779 690,000 

 

Grafické znázornění nákladů vynaložených na vybrané odpady: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Celkové příjmy v odpadovém hospodářství 4 238 167 Kč. 

 

Grafické znázornění příjmů odpadového hospodářství procentuálně:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdíl mezi náklady a příjmy za odpadové hospodářství činí 4 541 523 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. Příjmy Příjmy v Kč

1. z poplatků od občanů 2 902 214

2. z úhrad od původců odpadů zapojených do systému obce 213 870

3. výnosy z prodeje druhotných surovin 310 101

4. platby od kolektivních systémů za zpětný odběr 41 554

6. odměny od EKO-KOM 770 428

Celkem 4 238 167



 

MOŽNOSTI PREVENCE A MINIMALIZACE VZNIKU KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU: 

Obec Zeleneč pravidelně informuje své občany ohledně odpadového hospodářství prostřednictvím 

Dvouměsíčníku, webových stránek či sociálních sítí (Facebook, Instagram, YouTube). Zároveň má obec 

vlastní aplikaci Obec Zeleneč, kde mají občané možnost dozvědět se aktuální informace. Cílem je 

zvýšit povědomí o důležitosti snižování produkce odpadů a vést občany k zodpovědnému chování.  

Obec taktéž podporuje iniciativy zaměřené na prodloužení životního cyklu výrobků jako jsou výměnné 

bazary, second-hand obchody či akce týkající se životního prostředí jako „Ukliďme Česko“ nebo 

farmářské trhy.  

Podporované je již několik let také domácí i komunitní kompostování, jež vede ke snížení množství 

odpadů odvážených na skládku a zároveň získává kvalitní produkt v podobě kompostu.  

 

OBECNÉ PRAVIDLA PŘI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY: 

 Předcházení vzniku odpadu (nenakupovat více než spotřebuji, nosit vlastní tašky a sáčky, 
bioodpad kompostovat na vlastní zahradě, opakovaně využívat obaly apod.) 

 Využitelné odpady odděleně vytřídit do určených nádob, neznečištěné 
 Využitelné odpady se dále využívají pro nové výrobky 
 Objemný odpad by měl vzniknout pouze tehdy, kdy již pro věc není další využití 
 Směsný komunální odpad by neměl obsahovat využitelné odpady – papír, plast, sklo, kovy, 

nápojový karton, textil, jedlý olej a tuk, bioodpad a nebezpečný odpad 
 Odpady se odkládají pouze na určená místa a do stanovených sběrných nádob. Odkládání 

mimo tato určená místa je přestupkem a může být sankciováno 
 Správné nakládání s odpady nezvyšuje náklady obce na odpadové hospodářství  

 
Každý je odpovědný za dodržování nastaveného systému odpadového hospodářství, které přispívá 
k lepšímu životnímu prostředí.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Michaela Doskočilová, JRK Česká republika s.r.o. 


